ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Златоустовского городского округа

П Р И К А З

№ 75                                                              от 25.12.2020 г.

Об утверждении Положения о

предотвращении и урегулировании

конфликта интересов в Финансовом

управлении Златоустовского городского

округа при осуществлении закупок в

соответствии с Федеральным законом от 5

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

В целях эффективного исполнения Федерального закона «О противодействии

коррупции», руководствуясь Методическими рекомендациями Минтруда России  по

проведению в федеральных государственных органах, органах государственной власти

субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных

внебюджетных фондах иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с

Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

и  Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц», работы, направленной на выявление личной

заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников при

осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту

интересов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Положение о предотвращении и урегулировании конфликта

интересов в Финансовом управлении Златоустовского городского округа при

осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (Приложение).

2. Главному специалисту отдела правового и организационного обеспечения

Финансового управления Златоустовского городского округа Козловой И.В. ознакомить с

настоящим приказом муниципальных служащих Финансового управления

Златоустовского городского округа участвующих в осуществлении закупок.

3. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте

Златоустовского городского округа в сети Интернет.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель Финансового управления

Златоустовского городского округа                                                  Т.Н. Царькова

Приложение

к Приказу Финансового управления

Златоустовского городского округа

от ______ 2020 г. № ____

Положение

о предотвращении и урегулировании конфликта интересов в Финансовом управлении

Златоустовского городского округа при осуществлении закупок в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

1. Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов в

Финансовом управлении Златоустовского городского округа при осуществлении закупок

в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее – Положение) утверждено в целях выявления личной

заинтересованности муниципальных служащих Финансового управления Златоустовского

городского округа при осуществлении закупок, которая приводит или может привести к

конфликту интересов.

2. Настоящим Положением определяется порядок представления

муниципальными служащими Финансового управления Златоустовского городского

округа, участвующих в осуществлении закупок для нужд Финансового управления

Златоустовского городского округа Декларации о возможной личной заинтересованности

(далее – Декларация).

3. К основным принципам работы по выявлению личной заинтересованности

муниципальных служащих Финансового управления Златоустовского городского округа

при осуществлении закупок, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, относятся:

– раскрытие сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов,

личной заинтересованности;

– индивидуальное рассмотрение и оценка рисков для Финансового управления

Златоустовского городского округа при выявлении личной заинтересованности

муниципального служащего;

– конфиденциальность процесса раскрытия сведений о личной заинтересованности

и об урегулировании конфликта интересов.

4. В настоящем Положении используются следующие понятия и определения:

«конфликт интересов» – ситуация, при которой личная заинтересованность

(прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию

конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и

беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление

полномочий).

«личная заинтересованность» – возможность получения доходов в виде денег,

иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера,

результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом,

замещающим должность, муниципальной службы Златоустовского городского округа, и

(или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами,

детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и

супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее

должность, муниципальной службы Златоустовского городского округа, и (или) лица,

состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными,

корпоративными или иными близкими отношениями.

5. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальных

служащих Финансового управления Златоустовского городского округа участвующих в

осуществлении закупок.  К ним относятся:

– члены приемочной комиссии;

– члены котировочной комиссии;

– контрактный управляющий.

6. Для выявления личной заинтересованности муниципальные служащие,

указанные в пункте 5 настоящего Положения передают 1 раз в год не позднее 1 июля

текущего года Декларацию в письменной форме (Приложение к настоящему Положению)

специалисту отдела правового и организационного обеспечения, ответственному за

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений при осуществлении

закупок.

7. Специалист отдела правового и организационного обеспечения, ответственный

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений при осуществлении

закупок выполняет предварительное рассмотрение Деклараций.

8. В ходе предварительного рассмотрения Деклараций специалист отдела

правового и организационного обеспечения, ответственный за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений при осуществлении закупок имеет право

получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от

муниципальных служащих, направивших Декларации, пояснения по изложенным в них

обстоятельствам.

9. В случае отсутствия в представленной Декларации признаков возможной

личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может

привести к конфликту интересов при осуществлении закупок для нужд Финансового

управления Златоустовского городского округа – Декларация приобщается к личному

делу муниципального служащего.

10. В случае выявления в представленной Декларации признаков возможной

личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может

привести к конфликту интересов при осуществлении закупок для нужд Финансового

управления Златоустовского городского округа подготавливается индивидуальное

заключения и направляется председателю Комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления

Златоустовского городского округа и урегулированию конфликта интересов для

рассмотрения и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов, либо для дачи рекомендаций муниципальному служащему, направившему

Декларацию, о  принятии таких мер. Декларация приобщается к личному делу

муниципального служащего.

11. Декларации носят строго конфиденциальный характер и предназначены

исключительно для внутреннего пользования.

12. В случае несоблюдения муниципальными служащими Финансового

управления Златоустовского городского округа, участвующих в осуществлении закупок

для нужд Финансового управления Златоустовского городского округа требований

настоящего Положения  применяются взыскания, предусмотренные Положением «О

порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими

Златоустовского городского округа ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», утвержденным

постановлением Администрации Златоустовского городского округа от 26 марта 2020 г.

№ 134-П/АДМ.

Приложение

к Положению о предотвращении и

урегулировании конфликта интересов

 на муниципальной службе

в Златоустовском городском округе

Руководителю Финансового управления

Златоустовского городского округа

Т.Н. Царьковой

от ________________________________

__________________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

Декларация о возможной личной заинтересованности
1

Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее:

- содержание понятий «конфликт интересов» и «личная заинтересованность»;

- обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта

интересов;

- порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных (служебных) обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов;

- ответственность за неисполнение указанной обязанности.

"  "  20  г.

       (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения)

 Да Нет

Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов управления

(совета директоров, правления) или исполнительными руководителями

(директорами, заместителями директоров т.п.)

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами органов

управления или исполнительными руководителями, работниками,

советниками, консультантами, агентами или доверенными лицами (как

на основе трудового, так и на основе гражданско-правового договора) в

течение ближайшего календарного года

Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как бенефициар

акциями (долями, паями) или любыми другими финансовыми

инструментами какой-либо организации

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать владельцем акций

(долей, паев) или любых других финансовых инструментов в течение

ближайшего календарного года в какой-либо организации

Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо имущественные

обязательства перед какой-либо организацией

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя какие-либо

имущественные обязательства перед какой-либо из организаций в

течение ближайшего календарного года

Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом,

принадлежащим какой-либо организации

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники пользоваться в течение

ближайшего календарного года имуществом, принадлежащим какой-

либо организации

Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных

выше, которые свидетельствуют о личной заинтересованности или

могут создать впечатление, что Вы принимаете решения под

воздействием личной заинтересованности

Если Вы ответили "да" на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить

ниже информацию для рассмотрения и оценки обстоятельств (с соблюдением

законодательства Российской Федерации, в частности, положений законодательства о

персональных данных).

Настоящим подтверждаю, что:

- данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия;

- я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы;

- мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми

и правильными.

"  "  20  г.

       (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего декларацию)

"  "  20  г.

       (подпись и Ф.И.О. лица, принявшего декларацию)

1 Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена исключительно для

внутреннего пользования. Содержание декларации не подлежит раскрытию каким-либо третьим сторонам и

не может быть использовано ими в иных целях, кроме выявления личной заинтересованности

ответственным должностным лицом.

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить "да" или "нет" на

каждый из них (допускается также указывать символ "+", "√" и проч.). Ответ "да" необязательно означает

наличие личной заинтересованности, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и

рассмотрения. Необходимо дать разъяснения ко всем ответам "да" в месте, отведенном в конце раздела

формы.

Понятие "родственники", используемое в Декларации, включает таких Ваших родственников, как родители

(в том числе приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети (в том числе приемные),

братья, сестры, супруги братьев и сестер, а также братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги

детей.

2 Бенефициар - физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет

(имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) клиентом - юридическим лицом либо имеет

возможность контролировать действия клиента.